QUINTA-feIrA, 30 de jUlho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
II – Ceder a Central de Abastecimento do Pará - CEASA, a
contar de 01 de agosto de 2009, o servidor Rosana Santos
Brandão, matrícula nº. 2019531/1, com ônus para o órgão
de destino.
III - Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de julho de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17275

PORTARIA Nº 332, DE 27/07/2009 – CHR-MAB

Nome do Servidor: ANDRÉA RIBEIRO ALFAIA

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL

CPF: 590.699.022-49

Matrícula: 54188357/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 300,00

339036 R$ 231,00

339039 R$ 360,00

TOTAL R$ 891,00

Período de Aplicação: 27/07/2009 a 26/08/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de
aplicação.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17276

PORTARIA Nº 333, DE 27/07/2009 – GETRA

Nome do Servidor: SEBASTIÃO WILSON PEREIRA

Cargo: GERENTE

CPF: 097.544.742-49

Matrícula: 57212089/1

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 2.000,00

339036 R$ 500,00

339039 R$ 500,00

TOTAL R$ 3.000,00
Período de Aplicação: 27/07/2009 a 26/08/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de
aplicação.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17342

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 107/2009

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO Nº 030/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna e Stemac S/A Grupos Geradores
Objeto: Aquisição com instalação de 01 (um) Grupo Diesel
Gerador, para atender as necessidades da FHCGV, e que se
encontra especificado de forma clara e precisa no anexo I deste
Edital.
Valor Global de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 641361;
Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/07/2009.
Belém, 30 de julho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

PORTARIA DE LICENCA ESPECIAL
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17372

PORTARIA Nº 276, DE 27 DE JULHO DE 2009.
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA)

Servidor: MARIA DE NAZARE VERBICARO NUNES
Matrícula: 0089109/1
Cargo: MÉDICA / FPEHCGV
Período: 01.07.2009 A 29.08.2009
Triênio Referente: 01.09.2004 A 01.09.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA
Presidente interino em exercício/ FPEHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17376

Nº. DO CONVÊNIO: 148/2009-SECULT.PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO
AMIGOS DO THEATRO DA PAZ.
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO
DAS AÇÕES RELATIVAS AO PROJETO “PRÉ-PRODUÇÃO DO III
FESTIVAL INTERNACIONAL DE ÓPERA DA AMAZÔNIA 2009”.
VIGÊNCIA: 28/07/2009 A 28/10/2009
VALOR: R$ 150.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE:
6200.0101.335041. PTRES: 156200. AÇÃO: 72676. PI:
0001016200-C
PROJETO ATIVIDADE: 6065.0117.335041. PTRES: 156065.
AÇÃO: 141594. PI: 0001016065-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDILSON MOURA DA SILVA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS
RECURSOS: MARIA CRISTINA DE MEIRA LEITE. SERVIDOR
RESPONSÁVEL: GISELE SAMPAIO FIDALGO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA,
830, SÃO BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA DA PAZ,
S/N, SALA 1 – 3º ANDAR, CEP.: 66.017-210, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17373

Nome: Natanael da Silva Vieira
Função: Motorista
Matricula: 57216828/1
Destino: São João da Ponta
Período : 29/07/2009
Objetivo: a serviço  da DRTI

PORTARIA DE Nº 300/699/2009
Nome: Venino de Oliveira Lima
Função: Motorista
Matricula: 57216821/01
Destino: Acara
Período : 29,30/07/2009
Objetivo: a serviço  da DEINF

PORTARIA DE Nº 300/700/2009
Nome: Reginaldo Tavares Sarmanho
Função: Motorista
Matricula: 5120314-012
Destino: Castanhal
Período : 29/07/2009
Objetivo: a serviço  da COEM

PORTARIA DE DIARIA Nº 100.073 - GB
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17374

PORTARIA DE DIARIA Nº 100.073 - GB
Nome: Roberto Ferraz Barreto
Cargo: Presidente do Conselho Estadual de Educação
Matricula: 57176533-1    CPF: 132.202.092-20
Destino: Fortaleza/CE.
Data:  17 a 20/06/2009.
Objetivo:  Participar da XXXII Reunião Plenária Nacional do
FNCE.
Tornar sem efeito

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17365
TORNAR SEM EFEITO

Rescisão Contratual Nº 006/2009, publicada no Diário
Oficial n.31.447 no dia 25/06/2009.
RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 17414
EXCLUIR

PORTARIA N.º:  7245/09 DE 27/07/2009
Nome: CLAUDENE SOUZA DA SILVA
Matrícula: 6301185/2 Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/2000 de 28/12/2000, que
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Oriximiná,
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 24/11/2008,
para fins de regularização funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 7496/09 DE 14/07/2009

Nome: ELZANI DA SILVA ARANHA TAPAJOS
Matrícula: 267139/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE Nossa Senhora Aparecida/Santarém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 01/04/99 a 31/03/02 – 01/04/02 a 31/03/05

PORTARIA N.º : 7507/09 DE 14/07/2009
Nome: NILSELENE MARIA SOUSA DE OLIVEIRA
Matrícula: 271454/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Vilhena Alves/Belém

Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/10/09 (120) dias
Triênio: 27/03/02 a 26/03/05 – 27/03/05 a 26/03/08

PORTARIA N.º : 7498/09 DE 14/07/2009
Nome: VALDINA TURRIEL DE SOUZA
Matrícula: 585386/1
Cargo/Lot.:´Prof.AD-1/ERC Imaculada Conceição/Monte Alegre
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 20/08/99 a 19/08/02 – 20/08/02 a 19/08/05

PORTARIA N.º : 7506/09 DE 14/07/2009
Nome: JOSE NATALINO BENTES NOGUEIRA
Matrícula: 298930/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Maroja Neto/Belém
Período: 04/08/09 a 02/10/09 (060) dias
Triênio: 01/05/89 a 30/04/92

PORTARIA N.º : 7505/09 DE 14/07/2009
Nome: MARIA DINALVA RODRIGUES RIBEIRO
Matrícula: 553000/1
Cargo/Lot.:Prof.Assist/EE Maria da Silva Nunes/Cameta
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 01/08/83 a 31/07/86 – 01/08/86 a 31/07/89

PORTARIA N.º : 7504/09 DE 14/07/2009
Nome: ESMERALDA NICACIO DE OLIVEIRA
Matrícula: 566489/1
Cargo/Lot.: Servente/CE Deputado Nicias Ribeiro/Portel
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 02/05/95 a 01/05/98 – 02/05/98 a 01/05/01

PORTARIA N.º : 7503/09 DE 14/07/2009
Nome: ANTONIO AZEVEDO
Matrícula: 256382/1
Cargo/Lot.: Prof.Col/EE São Francisco/Obidos
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 23/10/05 a 22/10/08

PORTARIA N.º : 7502/09 DE 14/07/2009
Nome: ANA LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES
Matrícula: 6024408/2
Cargo/Lot.: Servente/EE Prof Carmen Cardoso Ferreira/
Abaetetuba
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 01/04/95 a 31/03/98

PORTARIA N.º : 7501/09 DE 14/07/2009
Nome: MARLI CARDOSO DOS SANTOS
Matrícula: 474100/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Polivalente/Altamira
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 18/06/94 a 17/06/97 – 18/06/97 a 17/06/00

PORTARIA N.º : 7500/09 DE 14/07/2009
Nome: ANTONIA MELO DE AMORIM
Matrícula: 511161/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Manoel Juliao Garcia Castanhao/Bragança
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 14/05/90 a 13/05/93 – 14/05/93 a 13/05/96

PORTARIA N.º : 7499/09 DE 14/07/2009
Nome: MARIA DE JESUS PINHEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula: 473162/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Antonia Paes da Silva/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 02/08/00 a 01/08/03 – 02/08/03 a 01/08/06

PORTARIA N.º : 7497/09 DE 14/07/2009
Nome: MARIA GORETI MARTINS DAS FLORES
Matrícula: 457485/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Prof. Gelmirez M e Silva/Ananindeua
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 08/05/06 a 07/05/09

PORTARIA N.º : 7495/09 DE 14/07/2009
Nome: RUTINEA BARBOSA DO NASCIMENTO
Matrícula: 674389/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EEEF Marilda Nunes/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 – 02/10/09 a 30/11/09 (120) dias
Triênio: 29/04/98 a 28/04/01 – 29/04/04 a 28/04/07

PORTARIA N.º : 7494/09 DE 14/07/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO MACIEL SILVA
Matrícula: 948500/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC Assoc dos Mor. De Jaderlar/Belém
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 01/01/98 a 31/12/00

PORTARIA N.º : 7493/09 DE 14/07/2009
Nome: JAIR JULIAO DA SILVA
Matrícula: 6019579/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE D Luiz de Moura Palha/Xinguara
Período: 03/08/09 a 01/10/09 (060) dias
Triênio: 01/01/98 a 31/12/00

PORTARIA N.º : 7492/09 DE 14/07/2009
Nome: ESMERALDINA OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula: 393550/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/Divisão de Cadastro/Belém
Período: 02/07/09 a 30/08/09 – 31/08/09 a 29/10/09 (120) dias
Triênio: 22/01/03 a 21/01/06 – 22/01/06 a 21/01/09

PORTARIA N.º : 7491/09 DE 14/07/2009
Nome: MARIA MARGARETH DE SARGES PANTOJA
Matrícula: 6333958/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Pedro Teixeira/Abaetetuba
Período: 01/09/09 a 30/10/09 – 31/10/09 a 29/12/09 (120) dias
Triênio: 16/10/09 a 15/10/93 – 16/10/93 a 15/10/96

PORTARIA N.º : 7489/09 DE 14/07/2009
Nome: CARMELITA LUCENA DE MENEZES
Matrícula: 684996/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Dom João VI/Capanema
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (060) dias
Triênio: 08/06/04 a 07/06/07